
66 Teresina(PI), Quarta-feira, 17 de agosto de 2022  •  Edição nº 157DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, vem retificar o
extrato do Contrato nr 74/2022,  publicado no D.O.E. nº 152 de 08/08/
2022, página 33, cujo CNPJ correto é: 18.882.626/0001-34. Publique-
se.

                  Teresina, 17 de agosto de 2022.

DEUSVAL LACERDA DE MORAES
Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí – SEINFRA

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí, vem retificar o
extrato do Contrato nr 75/2022,  publicado no D.O.E. nº 152 de 08/08/
2022, página 33, cujo CNPJ correto é: 18.882.626/0001-34. Publique-
se.

                  Teresina, 17 de agosto de 2022.

DEUSVAL LACERDA DE MORAES
Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí – SEINFRA

Of. 1231

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI

 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
181/2018 

Processo SESAPI 00012.003387/2021-50 
Modalidade Concorrência nº 01/2018-CPL/SESAPI 
Fundamentação Legal Lei nº 8.666/93. 
Contratante Secretaria de Estado da Saúde. 
CNPJ do Contratante 06.553.564/0001-38. 
Contratado R. MELO CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ do Contratado 07.686.538/0001-40 
Objeto O objeto do presente Termo Aditivo é  

“SUPRIMIR 42,51% do valor inicial 

atualizado do contrato, a partir da data 
de assinatura deste instrumento, equiva-
lente a R$ 559.545,68 (quinhentos e 
cinquenta e nove mil quinhentos e qua-
renta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, 

alínea “b”, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 
8.666/1993;E ACRESCENTAR 33,02%  
do valor inicial atualizado do contrato, a 

partir da data de assinatura deste ins-
trumento, equivalente a R$ 434.546,18 
(quatrocentos e trinta e quatro mil 
quinhentos e quarenta e seis reais e 
dezoito centavos), nos moldes do art. 65, 
inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 

8.666/1993”; E  ALTERAR a CLÁU-
SULA SEXTA – DO PREÇO E DO 
REAJUSTAMENTO, em função 
do acréscimo/supressão. 

“O valor global inicial do contrato era de 
R$1.316.140,38, com o reajustamen-
to, f icará no total de  R$ 1.191.140,88 
(um milhão, cento e noventa e um mil 
cento e quarenta reais e oitenta e oito 
centavos)”. 

 
Data da Assinatura 12/08/2022 
Órgão Orçamentário 17 
Unidade Orçamentária 17101 
Fonte de Recurso 100 
Natureza da Despesa 339039 
Nota Reserva 2022NR01944 

Reserva Orçamentária 2022RO07778 
Signatários Pela contratante: ANTÔNIO NERIS 

MACHADO JÚNIOR- SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ;  
Pela contratada: RODRIGO CAMPELO 
LIMA DE MELO – R. MELO 
CONSTRUTORA LTDA 

Of. 60

��������������	����
���	��������������

����	����������	������������
������
���


�	����	�����������������������������
����������������

�
	� ��	!��������	����
���	��"#�$#"%&'$#()*+�"#+)%('"*+�'�')#("#,�-+�(#&#++%"'"#+�"'�����
��
(*�)*&'()#�'*�&*$.,%$#()*�"#��#&%+/#+� 0"%&%'%+��

,#1*#%,'!�234567�859:;<;�:7�=95>?;@�
�')'�"'��"A0"%&'BC*!�DEFGHFDGDD@�
�')'�"'�I*$*J*1'BC*!�GKFGLFDGDD@�
�0)*,%"'"#��0.#,%*,!�=MNOMPQ�MRSPT�U=8V=WQ�XYMPQS�Z�T7[97\]94;�:7�2<\5:;�:5�T5>:7�:;�̂45_̀@�

,#+%"#()#��
������
�!�V79a7<�M_67<�b74\c;@�
�
�
de���	����ef	��	����e����	!�

gg

�)#$� �+.#&%h%&'BC*� e(%"'"#�
d0'()%"'
"#�

f',&'���
i'j,%&'()#�

�$.,#+'��#(&#"*,'� 
,#B*�e(%)��k�lm� 
,#B*��*)'J�k,lm�

n�

8bQSPWS=NQ� W2�
S=MPNPWPM=�nK�UoFUb�
pqS=T8Q�nDG�Ubr@�
�

q95<[;� Lst� W2T2SNQ�

D�
8bQSPWS=NQ� W2�
T2SNS=bPM=�nGG�Uo�

8;au94a4:;�
97v7<\4:;�

t@wDG� 2UT� U2Wq=SU=�
8QU2S8PQ�W2�
U2WP8=U2MNQTx�
U=N2SP=PT�2�
2yYP̂=U2MNQT�
VQT̂PN=b=S2T�

2PS2bP�

Sz�GxtL� Sz�D@GHwxsG�

w�
8bQSPWS=NQ� W2�
NS={QWQM=�KG�Uo�

8;au94a4:;� t@wDG� �
W2T2SNQ�

t� 8SP{QNPMP|2�DKG�Uo�

8]u<_35� nG@Ett� q̂P{2S�
U=MYq=8NYS

PMo�
W2YNT8Vb=M

W�

M={=SP=�
WPTNSP|YPWQS=�W2�

ŜQWYNQT�
q=SU=82YNP8QT�

bNW=�

Sz�tEKxHw� Sz�K@tDK@DsExnD�

K�

8SP{QNPMP|2� DKG� Uo�
8;\5�97<79v5:5�u595�U2x�U2P�
7�2̂ @̂�W7[97\;�2<\5:_53�
ns@DnDFDGnH@�

8]u<_35� KHs� W2T2SNQ�

s�
W=̂ =obPqbQ{PM=}8bQSP
WS=NQ�W2�U2NqQSUPM=�
KFnGGGUo�

8;au94a4:;�
97v7<\4:;�

L@stG� W2T2SNQ�

H�
W2MQTYU=|2�sGUoFUb�
TQbY~�Q�PMX2N��2b�

q95<[;Z5au;35� Dsw� qS=8=TT=WQ�

L�

W2MQTYU=|2�sGUoFUb�
TQbY~�Q� PMX2N��2b�
8;\5�97<79v5:5�u595�U2x�U2P�
7�2̂ @̂�W7[97\;�2<\5:_53�
ns@DnDFDGww@�

q95<[;Z5au;35� nw� W2T2SNQ�

E�
WP8bQSPWS=NQ� W2�
Ŝ=UP̂2�Qb�nxK�Uo�

8;au94a4:;�:7�
34�795�c;�
u9;3;6�5:5�

t@wDG� W2T2SNQ�

nG� WPoQ�PM=�GxDK�Uo� 8;au94a4:;� t@wDG� qS=8=TT=WQ�

nn�
WPU2MPWS=NQ� KG�
Uo}8bQSPWS=NQ� W2�
P̂SPWQ�PM=�nG�Uo�

8;au94a4:;� L@stG� W2T2SNQ�

nD�
WPU2TPb=NQ� W2�
bPTW2�=Mq2N=UPM=�
wGUo�

8]u<_35� K@HsG� W2T2SNQ�

nw�
WPU2TPb=NQ� W2�
bPTW2�=Mq2N=UPM=�
KGUo�

8]u<_35� t@wDG� W2T2SNQ�

nt�
WPQTUPM=�tKG�Uo�}�
V2T̂2SPWPM=�KGUo�

8;au94a4:;�
97v7<\4:;�

L@stG� W2T2SNQ�

nK�
WP�=b̂SQ=NQ�W2�TQWPQ�
DKG� Uo� pbP|2S=~�Q�
ŜQbQMo=W=r�

8;au94a4:;�
97v7<\4:;�:7�
34�795�c;�
u9;3;6�5:5�

L@stG� W2T2SNQ�



67Teresina(PI), Quarta-feira, 17 de agosto de 2022  •  Edição nº 157DIÁRIO OFICIAL

���
������	
��
����
��
�
�������

�����������
����������

������� ���	�
�

� �
������	
��
����
��
�
���� ��� !��"�	�#$
�
�	
�
%����&�

�����������
�������������
'�(��)*+��
���'�,-)�)�

�.�.��� �
���	�
�

�/�
���	
�"
���0��

����%��������

�����������
����������

/���/� �
1	�����
�

���

���	
�"
���0��

����%�� ��� ���
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5������

�����������
����������

.6�� �
���	�
�

���
���	
�"
���0��

����%��������

�����������
����������

.���.� 1	�����
�

���

���	
�"
���0��

����%�� ��� ���
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5��� ��

�����������
����������

���� ���	�
�

���
�����70��"�� 6���2�

��� �%8��9���� ���
6���5���!���&�

1�)�3�:)���')� �./� 1	�����
�

�6�

�����70��"�� 6���2�

��� �%8��9���� ���
6���5��� !���&�
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5������

1�)�3�:)���')� �/� ���	�
�

�.�
�%
;���	�%�� <�����
�����5�2����
�0#$
�
�%8��9����

���,-)�
����,3=��)�

.���.� �%
1�:
���%���

1�	���>0��
��������

%�7�	���
���	�"0��
	�����

�	
�0�
�
1�	����0���
�

�����

	?���2��� 	?������.2���

���

�%
;���	�%�� <�����
�����5�2����
�0#$
�
�%8��9����
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5��6���

���,-)�
����,3=��)�

���� 1	�����
�

���
�%
;���	�%�� <�����
�����5�2����
�0#$
�
�%8��9����

���,-)�
����,3=��)�

��. �� �%
1�:
���%���

1�	���>0��
��������

%�7�	���
���	�"0��
	�����

�	
�0�
�
1�	����0���
�

�����

	?���2 .� 	?����� 6 2�/�

� �

�%
;���	�%�� <�����
�����5�2����
�0#$
�
�%8��9����
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5��6���

���,-)�
����,3=��)�

�//� �@��%� ��
"
����
���	�"0��
	�����
��������%�
�

�����

	?�.�2��� 	?��6��./2���

�/� �%7��0�������.����� �A��4')���'�� ���///� ���	�
�

���

�%7��0�������.�����
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5���6��

�A��4')���'�� ������ �
���	�
�

6��
�����
� ���
%�%����%�"���������

�A��4')���'�� ���.��� 1	�����
�

6��

�����
� ���
%�%����%�"���������
���)�������)�)��)�)���2�����
���������3��������)�4)'�
������5������

�A��4')���'�� /�.� �
���	�
�

6��
�
���	�7
��
���%B��
�.�����

�����������
�������������
'�(��)*+��
���)��)�)�

.�6��� 1	�����
�

66� 1�%
1�"	��
��������

�A��4')� .�6��� ��� ���1�	���
�
��	��
����
��������%�
2�
����	������
�C0�����%�
�
D
������	��

	?��2 �� 	?�6��.�2���

�������

���
��	�
��� ��� 
����
����
	������������
���
�������������

����������
����������

��� �� ��	�����

�!�

���"�	��
#��� !��
��$��%� 	���&'��
�#(��)"������!����
* !���+�

	���,-.�
����,/0��.�

 ��� ��

		
���

���

���"�	��
#��� !��
��$��%� 	���&'��
�#(��)"������!����
* !���+�
��.�������.�.��.�.���%�����
���11����/��������.�2.3�
4�� 4 $ �����

	���,-.�
����,/0��.�

4�� ��	�����

�5� �
�
1�#��#
������� 6��23.� ������ ��

		
���

�7� �
�
1�#��#
�������� 6��23.� 7����� ��

		
���

�8� ����
9��
������
�������������
3�:��.;<��
���3�,-.�.�

7����� ��	�����

���
=������
�
��� ���
��	�1������4�����

����������
����������

��� �� ��	� ����
��
�
����������
����
��#��	%�
�
����
�	���
�>��1
��#��	�
=�	1��
�
��	�

�������

�?�4%77� �?�7�4 4%���

�4�
=������
�
��� ���
��	�1������!����

����������
����������

44�! �� ��	� ����
��
�
����������
����
��#��	%�
�
����
�	���
�>��1
��#��	�
=�	1��
�
��	�

�������

�?�4%��� �?�4��748% ��

� �
=������
�
��� ���
>����
1�#
� ������

����������
����������

  ��7�� ��	� ����
��
�
����������
����
��#��	%�
�
����
�	���
�>��1
��#��	�
=�	1��
�
��	�

�������

�?�4%��� �?� 7�5��%���

���

=������
�
��� ���
>����
1�#
�  ��� ���
*��1�������
��"�	����� ���
�����
&'��
1����#�
�
+�

����������
�������������
3�:��.;<��
���3�,-.�.�

4���4�� >����@��$�
�����
��
�
�
���
�A��
�	�	�
��

�#��=�	1��
�
��
���
�

�?�7%�7� �?�4�8� �5%�7�

���

=������
�
��� ���
>����
1�#
�  ��� ���
*��1�������
��"�	����� ���
�����
&'��
1����#�
�
+�
��.�������.�.��.�.���%�����
���11����/��������.�2.3�
4�� 4 $ ��5��

����������
�������������
3�:��.;<��
���3�,-.�.�

7��� ��	�����

�!�
=����
��
�
��� ���
9��1�����!����

����������
����������

��� �� ��	� ����
��
�
����������
����
��#��	%�
�
����
�	���
�>��1
��#��	�
=�	1��
�
��	�

�������

�?�4%�5� �?�5� 4�%���

��� =����@�����
�!�����
6��23.� 4���7�� �

��

		
���

�5�
�#���@��
���4�����%�4��
��$��%�1A��������9
���
���4�����

��.�/�B.���3.� 4���4� ��

		
���

�7�

�#���@��
���4�����%�4��
��$��%�1A��������9
���
��� 4�� ���
��.�������.�.��.�.���%�����
���11����/��������.�2.3�

��.�/�B.���3.� !!� ��	�����



68 Teresina(PI), Quarta-feira, 17 de agosto de 2022  •  Edição nº 157DIÁRIO OFICIAL

�������������

�	�

���
��� ���������
����
�����

�����������
������� !�
"��#���$�

�%�� &'�������(�

��� 
)�*'��
���%+�����
�!��,����!�
,�-�����!�

�%��.�� ����'/(�
�

���
���/(*��
���'�/�'
�
�����%	0.�

�1��2��� ��0��� ����'/(�

���
��)(�(3�� ����
��4��('
�'�/(� ���
*����'�5
���������

�!��,����!� �%��.�� ����'/(�

�0�
��)(�(3�� ����
��4��('
�'�/(� ���
*����'�5
���������

�!��,����!� ���	��� ����'/(�

���
��)(����/(� ���
��*(5��/
�
*��������

�!��,����!�
,�-�����!�

������ ����'/(�

���

��)(����/(� ���
��*(5��/
�
*��������
�!���,���,-������,����+���
�
���33�����,��!������2���
����������	��

�!��,����!�
,�-�����!�

���� ����'/(�

���
�
�(��6��� ���7
��
��/7'
���8�

*��#�9�� ������ �
����'/(�

�%�
�(��'/����������4�
:
�'(��('(/
�5
���
��+�����

�!��,����!�
,�-�����!�

��0��� ����'/(�

�.�
�����/(� ���
&�)(;��
����������

�!��,����!�
,�-�����!�

������� ����'/(�

�	�
�����/(����/
�(�(��
�+.������ �(�<=(�
(&/���
��������

&,���!� ���� ����'/(�

��� ������5
������� �2�!���>,�!� .���.� &'�������(�

���

������5
��� �� ��
�!���,���,-������,����+���
�
���33�����,��!������2���
�������������

�2�!���>,�!� �0�� ����'/(�

��� ������5
���.�����

�!��,����!�
,�-�����!�

.����� ���� ���&�'���
�(��'�
(����
���
�����/(�+�
��/�'
�
����
�?
3����/(��
:(�3
/���'���

�
'��
�

'@��+.�� '@����	.�+���

�0�
�
�(&��(��/(� ���
�(&�/
����������

�!��,����!�
,�-�����!�

������� ���� ���&�'���
�(��'�
(����
���
�����/(�+�
��/�'
�
����
�?
3����/(��
:(�3
/���'���

�
'��
�

'@��+��� '@���	�0��+���

���

�
�(&��(��/(� ���
�(&�/
��� ���� ���
�!���,���,-������,����+���
�
���33�����,��!������2���
���������0���

�!��,����!�
,�-�����!�

����.� ����'/(�

A
A

BCDEFBGBHIJKLMDMHLEFIFLNMCINMCDFDEFLOINMCDMPODJLNMODQBNFOICLNM
M

��/��/('�� ���&�'����(�7'�
(�������
������/�'
�
�����?
3���:(�3���
'��
�

��3RS� �����	��%������T	��


�������/����� �	��%��0��T��

�(�/�/(�/���&(��� ".�$00�0T		���

����'�<(� '2���,9�#��#�+����	�U�*��,,!��!#���������!�U�/�,���#��U�3��U���3V�����%T�0���

�T����� �W��2��-�X����,�Y2��!,����Z�,����!��

��

���������� �����	���	
��	��	��������������
����������	��
������

����� �������������������

	�
����
������� �������������

�����������������  !�"�����������

������#�� �����������$%���&��
���'��()*��+,*-�'��������!�����'��.,./0)*�'�0*+1�

��%*0-� 2()3*3(�4(/503*-*,6)*7*,0*�2(%�8,����9*:).,�/*)3(/6)*7*,0*�2(%�8,��

��

���������� ��	�;�
	�����������

����� ����!��������������

	�
����
������� ��������!��

�����������������  !�"�����������

������#�� �+*�*-*:(*/&�������	
�����.20<.�����.20<.��������������������

��%*0-� .%5.)4(6+)04(/503*-*,�2(%�8,����

��

���������� =���������	
��	��	�����������	�������
������

����� �������������������

	�
����
������� �������������

�����������������  !�"�����������

������#�� �+*��*90>��*->*/� �()*��(,3."&��?����&��.)3,(&��.,./0)*�	��

��%*0-� :-(8(%.>%.>02*%.)3(/���6:%*0-�2(%����

��
�
@A BCDEFGDHCHIJKLMFCN���O,:P(�:.,.)20*>(,�,./5()/Q9.-�5.-*�2()>+RP(�>(�2()S+)3(�>.�
5,(2.>0%.)3(/�TUVWUGXYUZ[\GH]UWŶ_̀a\G_bGcdecfccgJXheiHiLXK�.�(�,./5.2309(�:.,.)20*%.)3(�>*�
�3*�>.��.:0/3,(�>.�,.R(/�>.-.�>.2(,,.)3.�/.,Q�*�iHJCHjLCKLGMHGHijLMFGMLGiLkMHGgG
iHiLXK�5(,�0)3.,%l>0(�>*��0,.3(,0*�>.��)0>*>.�>.��>%0)0/3,*RP(� �����
�
�	"��

@A LGiHJCHjLCKLGMHGHijLMFGMLGiLkMHGgGiHiLXK�.)2*%0)4*,Q�5*,*�2()4.20%.)3(�>*�
iHJCHjLCKLGMHGHijLMFGMLGLMmKIKijCLnEFGHGXCHoKMpIJKLGMFGXKLqrGsG
iHLMXCHot�(�,./+-3*>(�>*�-0203*RP(�u�
+5.,0)3.)>v)20*�>.��0203*Rw./�.��()3,*3(/�
���
�����x�
5*,*�*2(%5*)4*%.)3(&�2()3,(-.�.�5(/3.,0(,�*)Q-0/.�y+*)3(�*(�0)3.,.//.�>.�0)2(,5(,*RP(&�2()<(,%.��,3��
!?�>*�(,3*,0*�=����
�����x���?���������&�5+8-02*>*�)(��0Q,0(��<020*-�>(��/3*>(�>(�0*+1�)?���&�
>.�!�>.�<.9.,.0,(�>.�����&�5Q:������

@A ��.%5,./*�>.3.)3(,*�>*�.z5.23*309*�>(�>0,.03(�>.�2()3,*3*,�2(%�*��>%0)0/3,*RP(�5(>.,Q�/.,�2()9(2*>*�
>.�*2(,>(�2(%�2*>*�).2.//0>*>.��>%0)0/3,*309*&�(8/.,9*>*�*�>.%*)>*�.z0:0>*�.�5,*7(�5*,*�
*3.)>0%.)3(�2()<(,%.�.z0:v)20*/�>(��>03*-�.��3*�>.��.:0/3,(�>.�,.R(/�=.,*-&�*�y+*-�<02*�,.2.520()*>*�
2(%(�)./3.�.z3,*3(�3,*)/2,03*��

@A ��-08.,*RP(�.�2()/.y+.)3.��()3,*3(��>%0)0/3,*309(�(+�0)/3,+%.)3(�2():v).,.� ��"�<02*,P(�*>/3,03(/�*�
0)>02*RP(�>.�>(3*RP(�(,R*%.)3Q,0*�5*,*�*�2()/.y+.)3.�>./5./*�.%�2()<(,%0>*>.�2(%�(�5-*).S*%.)3(�
,.*-07*>(�5.-(�/.3(,�,.y+0/03*)3.&�>.5(0/�>.�(+90>(�(�O,:P(�:.,.)20*>(,�5*,*�.<.03(�>.�2()3,(-.�>*/�
y+*)30>*>./�-0203*>*/�.�.%0//P(�>*/�,./5.2309*/�-08.,*Rw./&�2()<(,%.�/.S*�2*>*�2*/(��

@A ��
.3(,�,.y+0/03*)3.�<*,Q�*�,.y+0/0RP(� 5.>0>("�>(�(8S.3(�2()<(,%.�*�/+*�).2.//0>*>.�5()3+*-&�
(8/.,9*)>(�/.%5,.�*/�2()>0Rw./�>(��z3,*3(&�(/�03.)/�.�,./5.2309*/�./5.20<02*Rw./&�-.9*)>(�/.�.%�
2()/0>.,*RP(�*/�y+*)30>*>./�>.<0)0>*/�)(��.,%(�>.��.<.,v)20*� ��"�.�>.%*0/�>0/5(/0Rw./�>*��3*�>.�
�.:0/3,(�=.,*-��

@A �/�5,.R(/�,.:0/3,*>(/�/P(�(/�{|}̀{\V�*>%030>(/&�>.9.)>(�*�2()3,*3*RP(�/.,�5,.2.>0>*�>.�5./y+0/*�>.�
5,.R(/�)(�%.,2*>(&�)*�<(,%*�5,.90/3*�)(�*,3����&�~��?&�>*��.0�)?�!����������.�*,3�����>(��.2,.3(�
�/3*>+*-�)?��������������

@A LGLW�GTUGCUZ̀VWY\GTUGXYU�\VGIbG�Koecfcc�0)3.:,*�./3.��z3,*3(�2(%(�/.�).-.�./309.//.�3,*)/2,03*&�
5,(>+70)>(�3(>(/�(/�.<.03(/�-.:*0/&�90)2+-*>*�y+.�./3Q�*(�,(2.//(��>%0)0/3,*309(�
�	��?�
������������������!���
�

�
L_Ŵ_̀\GI�ỲVGm�a��T\G��_̀\YG

.2,.3Q,0(�>.��/3*>(�>*�
*�>.�

Of.. 239


